



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月7日

上場会社名 前澤給装工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6485 URL http://www.qso.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本晴紀
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画統括部長 (氏名) 前田 近 TEL 03-3716-1513
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	5,654	6.9	608	65.7	638	20.5	448	30.8
29年3月期第1四半期	5,289	△3.2	367	22.9	529	13.6	342	39.4

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 467百万円 (118.3%) 29年3月期第1四半期 214百万円 (△48.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	37.91	—
29年3月期第1四半期	28.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	38,995	32,060	82.2	2,709.23
29年3月期	38,981	31,865	81.7	2,692.69

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 32,060百万円 29年3月期 31,865百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	17.00	—	23.00	40.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	17.00	—	20.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,880	2.3	1,130	△5.1	1,150	△15.5	740	△0.3	62.53
通期	24,500	2.2	2,410	△4.7	2,450	△11.9	1,500	△11.6	126.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	12,000,000株	29年3月期	12,500,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	166,022株	29年3月期	666,022株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	11,833,978株	29年3月期1Q	12,033,978株

※ 決算短信は監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想については添付資料のP. 2をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 全般の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善が続くとともに、個人消費も持ち直しの兆しが見られました。

当社グループの事業に関わる新設住宅着工戸数は、貸家を中心に増加してきましたが、その伸び率は鈍化してきました。さらに、主要原材料の銅に加え樹脂原材料価格も上昇に転じるなど、事業環境に厳しさが増してきました。

このような状況下、当社グループは、耐震性の高い給水装置製品の販売を全国的に展開するとともに、集合住宅向けなどの住宅設備製品の販売活動を積極的に推進してまいりました。また、製造コストの削減や全社的な間接経費の圧縮に努めてまいりました。

これらの結果、売上高は、前年同期比6.9%増の56億54百万円となり、経常利益は、前年同期比20.5%増の6億38百万円となりました。

② セグメント別の状況

〔給水装置事業〕

給水装置事業におきましては、ポリエチレン管用継手などの耐震性の高い製品の販売が伸展し、加えて新製品の投入などもあり、売上高は前年同期比10.3%増の33億57百万円となりました。セグメント利益は原材料価格の上昇を増収効果が上回り、前年同期比18.0%増の10億77百万円となりました。

〔住宅設備事業〕

住宅設備事業におきましては、給水・給湯管などの販売は伸展しましたが、集合住宅の伸び率鈍化から暖房管などの販売が減少し、売上高は前年同期比0.9%減の12億14百万円、セグメント利益は前年同期比0.5%減の2億58百万円となりました。

〔商品販売事業〕

商品販売事業におきましては、工事物件の減少から、売上高は前年同期比6.4%減の8億91百万円、セグメント利益は前年同期比12.3%減の93百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,912	11,620
受取手形及び売掛金	5,501	5,432
電子記録債権	4,091	3,745
有価証券	291	279
商品及び製品	3,770	4,074
仕掛品	76	101
原材料及び貯蔵品	984	1,116
繰延税金資産	127	160
その他	144	172
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	26,900	26,704
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,322	2,342
機械装置及び運搬具(純額)	659	635
土地	4,727	4,727
建設仮勘定	36	13
その他(純額)	194	178
有形固定資産合計	7,941	7,898
無形固定資産	265	244
投資その他の資産		
投資有価証券	2,234	2,512
長期貸付金	15	14
保険積立金	1,461	1,517
繰延税金資産	64	5
その他	112	112
貸倒引当金	△13	△13
投資その他の資産合計	3,874	4,148
固定資産合計	12,080	12,291
資産合計	38,981	38,995

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,567	4,516
未払法人税等	499	242
賞与引当金	210	354
役員賞与引当金	52	12
その他	707	775
流動負債合計	6,037	5,900
固定負債		
繰延税金負債	67	34
退職給付に係る負債	597	586
資産除去債務	4	4
厚生年金基金解散損失引当金	360	359
その他	48	48
固定負債合計	1,078	1,033
負債合計	7,115	6,934
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,358	3,358
資本剰余金	3,711	3,711
利益剰余金	24,913	24,339
自己株式	△999	△249
株主資本合計	30,984	31,160
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	842	896
為替換算調整勘定	172	133
退職給付に係る調整累計額	△134	△129
その他の包括利益累計額合計	881	900
純資産合計	31,865	32,060
負債純資産合計	38,981	38,995

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	5,289	5,654
売上原価	3,646	3,807
売上総利益	1,643	1,847
販売費及び一般管理費	1,276	1,238
営業利益	367	608
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	22	16
為替差益	8	2
保険転換差益	113	—
その他	20	14
営業外収益合計	168	36
営業外費用		
売上割引	5	6
その他	—	0
営業外費用合計	5	6
経常利益	529	638
特別損失		
固定資産除却損	3	1
特別損失合計	3	1
税金等調整前四半期純利益	525	636
法人税等	182	188
四半期純利益	342	448
親会社株主に帰属する四半期純利益	342	448

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	342	448
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△62	54
為替換算調整勘定	△75	△39
退職給付に係る調整額	9	4
その他の包括利益合計	△128	19
四半期包括利益	214	467
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	214	467

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年5月15日開催の取締役会決議に基づき、平成29年5月31日付で、自己株式500,000株の消却を実施いたしました。この結果、当第1四半期累計期間において利益剰余金及び自己株式がそれぞれ750百万円減少し、当第1四半期会計期間末において利益剰余金が24,339百万円、自己株式が249百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	給水装置 事業	住宅設備 事業	商品販売 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	3,043	1,226	952	5,222	66	5,289	—	5,289
セグメント間の内部売上高 または振替高	0	63	3	67	283	351	△351	—
計	3,043	1,290	955	5,289	350	5,640	△351	5,289
セグメント利益	913	259	106	1,279	65	1,344	△977	367

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社の給水給湯システムの設計・施工及び販売、水道用給水装置の製造事業等を含んでおります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△977百万円は、セグメント間取引消去△18百万円及び各報告セグメントに配分されていない全社費用△958百万円であります。各報告セグメントに配分されていない全社費用は、主に提出会社の報告セグメントに配分されていない全社費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	給水装置 事業	住宅設備 事業	商品販売 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	3,357	1,214	891	5,463	191	5,654	—	5,654
セグメント間の内部売上高 または振替高	0	71	5	76	337	414	△414	—
計	3,357	1,286	896	5,539	529	6,069	△414	5,654
セグメント利益	1,077	258	93	1,429	90	1,520	△911	608

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社の給水給湯システムの設計・施工及び販売、水道用給水装置の製造事業等を含んでおります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△911百万円は、セグメント間取引消去1百万円及び各報告セグメントに配分されていない全社費用△912百万円であります。各報告セグメントに配分されていない全社費用は、主に提出会社の報告セグメントに配分されていない全社費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。